РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28 сентября 2012 г.

   № 1054
	Об утверждении ведомственной целевой программы городских массовых  мероприятий Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год

В целях организации и проведения городских  массовых мероприятий на территории  Нижнеудинского муниципального образования, руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, Положением  о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 09.02.2010 г. № 128, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:

1. Утвердить ведомственную целевую программу городских массовых мероприятий Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год (приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.

Глава Нижнеудинского

муниципального образования                                                                              А.В. Путов

                                                                    Приложение № 1 к постановлению администрации

 Нижнеудинского муниципальное образование

                                                                        от 28 сентября  2012 г. № 1054
Ведомственная целевая  программа городских массовых мероприятий
Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год

1.Паспорт программы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация Нижнеудинского муниципального образования

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа городских массовых мероприятий Нижнеудинского муниципального образования на 2013 год

	Цели и задачи программы

	Целью программы является обеспечение реализации конституционного права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также доступ к культурным ценностям. Формирование имиджа города Нижнеудинска  как  города высокой культуры.

Для  достижения указанной цели необходимо выполнение  следующих задач:

 - Создание  условий  для производства новых культурных  ценностей;

 - Обеспечение  свободы  творчества и развития культурного  потенциала  города;

- Совершенствование   механизмов взаимодействия производителей культурных  ценностей;

- Сохранение и развитие традиций народной культуры;

	Целевые показатели
	-Обеспечение культурно – досугового пространства;

-Привлечение граждан к культурным формам проведения досуга;

-Расширение кругозора различных слоев  населения города и повышение уровня их социальной активности;

-Привлечение граждан к празднованию знаменательных, памятных и государственных мероприятий и воспитание патриотических чувств у жителей города;

-Укрепление межпоселенческих культурных связей;

-Активизация творческой активности жителей;

-Сохранение общероссийских и православных традиций.

	Сроки реализации программы
	Данная программа рассчитана на реализацию в 2013 году.

	Характеристика программных мероприятий
	Мероприятия программы направлены на обеспечение населения  услугами  культуры и на повышение качества и доступности культурного продукта для населения города.

	Объемы и источники  финансирования
	Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.

На реализацию мероприятий Программы необходимо 700 000 (семьсот тысяч) рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- Создание более высокого и качественного уровня предоставления услуг культуры;

- Привлечение населения Нижнеудинского муниципального образования к участию в культурных мероприятиях различной тематической направленности;

- Создание условий для творческой самореализации жителей города

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Программа городских массовых мероприятий Нижнеудинского муниципального образования ориентирована на укрепление роли  культуры  в  формировании социально -активной личности,  укрепление институтов  гражданского общества, защиту социально - уязвимых категорий граждан, а также для вовлечения широких слоев населения города в культурный и творческий процесс.

Городские массовые мероприятия как форма культурно-досуговой деятельности базируются на основе традиционной и современной городской культуры и выполняют важную социальную функцию. Участие населения в культурно-досуговых мероприятиях способствует самовыражению и развитию личности независимо от места и характера работы, а также служит важным средством социально-психологической адаптации человека в обществе.

Программой городских массовых мероприятий запланированы городские культурные события по поводу государственных, традиционных народных и местных праздников, фестивалей, конкурсов,  содержательная сторона которых выражена духовной направленностью, имеет оптимистичный жизнеутверждающий характер и соответствует нормам общественной нравственности.

 Применение программно-целевого метода  должно способствовать  повышению результативности   бюджетных   расходов   и   оптимизации   управления бюджетными средствами, вовлечению всех учреждений культуры в единый механизм взаимодействия.

Основанием   для   разработки  Программы   послужила  необходимость в поддержке  и  развитии  творческих  инициатив  и современных  тенденций  в  сфере  культуры.

3. Цели и задачи программы

 Целью программы является обеспечение реализации конституционного права человека на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также доступ к культурным ценностям. Формирование имиджа города Нижнеудинска  как  города высокой культуры за счет:

 - Обеспечения культурно – массовыми  мероприятиями население города Нижнеудинска;

- Привлечения граждан к празднованию знаменательных, памятных и государственных мероприятий и воспитание патриотических чувств у жителей города;

- Укрепления межпоселенческих культурных связей;

- Активизации творческой активности жителей;

- Сохранения общероссийских и православных традиций.

Для  достижения указанной цели необходимо выполнение  следующих задач:

       1. Создание  условий  для производства новых культурных  ценностей;

       2. Обеспечение  свободы  творчества и развития культурного  потенциала  города;

       3.Совершенствование механизмов взаимодействия производителей культурных  ценностей;

       4. Сохранение и развитие традиций народной культуры.

 4. Перечень мероприятий

	№

п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования

тыс. руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	«День защитника Отечества» – праздничный концерт
	Февраль
	4.0
	 МБУ «КДО»

	2
	«Международный женский день» – торжественный праздничный концерт

	Март
	4.0
	МБУ «КДО»

	3
	«Масленица широкая» – народные гуляния в городском парке, посвященные проводам русской зимы

- игровая конкурсная программа

- изготовление декораций, реквизита

- оформление места празднования
	Март
	30.0
	МБУ «КДО»

	4
	Областной конкурс исполнителей эстрадной песни «Золотой микрофон»

- призы и подарки

- оплата членам жюри

- проживание, дорога
	Март
	50.0
	МБУ «КДО»

	5
	«День Победы» –  демонстрация, массовое гуляние, концертная программа
- подарки для ветеранов

- солдатская каша

- оформление мест празднования

- торжественный прием для ветеранов
	Май
	100.0

	МБУ «КДО»

	6
	«День защиты детей» – культурно – развлекательная программа
	Июнь
	5.0
	МБУ «КДО»

	7
	«День России» –  концертная программа
	Июнь
	4.0
	МБУ «КДО»

	8
	«Свеча памяти» – молодежная акция, посвященная Дню начала войны
	Июнь
	3.0
	 МБУ «КДО»

	9
	«День молодежи» - массовое гуляние в городском парке
- развлекательная программа

- оформление места проведения
	Июнь
	25.0
	МБУ «КДО»

	10
	«День Петра и Февронии» – покровителей семьи и брака -
концертная программа
	Июль
	4.0
	МБУ «КДО»

	11
	«День государственного флага Российской Федерации» – торжественный митинг
	Август
	3.0
	МБУ «КДО»

	12
	«Все начинается со школьного звонка» – театрализованное представление, посвященное Дню знаний

	Сентябрь
	5.0
	МБУ «КДО»

	13
	«Международный день пожилых людей» – праздничный концерт

	Октябрь
	15.0
	МБУ «КДО»

	14
	«Удинская слобода» - фестиваль народной культуры
	Октябрь
	30.0
	МБУ «КДО»

	15
	«День народного единства» - праздничный концерт
	Ноябрь
	2.0
	МБУ «КДО»

	16
	«День Матери» – праздничный концерт
	Ноябрь
	10.0
	 МБУ «КДО»

	17
	«Международный день инвалидов» - мероприятия Нижнеудинского общества инвалидов
	Декабрь

	16.0
	МБУ «КДО»

	18

	«Новогодние  мероприятия»

-строительство главной снежной горки

- пиломатериал

- установка новогодних елок

- световое оформление новогодних елок

- услуги спецтехники

Новогодние представления в учреждениях культуры:

для ветеранов, для инвалидов, для школьников, для предприятий города

Новогодний салют
	Декабрь

	70.0

30.0

60.0

30.0

25.0

10.0

5.0

5.0

90.0
	МБУ «КДО»

МБУ «КДО»

МКЦ

ЦБС

 МБУ «КДО»

	19
	Мероприятия для ветеранов труда, войны, вооруженных сил (по отдельному плану)
	В течение года
	65.0
	МБУ «КДО»

	ИТОГО:

	700 000

5. Механизм реализации

Заказчиком программы является администрация Нижнеудинского муниципального образования.

 Управление  и  координацию  работ  по   выполнению Программы осуществляет Отдел по культуре, спорту и молодежной политике администрации Нижнеудинского муниципального образования.

        Отдел по культуре, спорту и молодежной политике:

    - готовит нормативно – правовые акты по организации и  проведению культурно – массовых мероприятий (согласно  перечню).

   - осуществляет координацию деятельности исполнителей (муниципальных бюджетных учреждений культуры) по реализации программных мероприятий и по освоению выделенных бюджетных средств.

6. Оценка социально- экономической эффективности программы
	№ п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	запланировано
	проведено

	1
	Обеспечение культурно – досугового пространства
	Мероприятия
	1

	2
	Привлечение граждан к культурным формам проведения досуга
	Мероприятия
	3

	3
	Расширение кругозора различных слоев  населения города и повышение уровня их социальной активности
	Мероприятия
	4

	4
	Привлечение граждан к празднованию знаменательных, памятных и государственных мероприятий и воспитание патриотических чувств у жителей города
	Мероприятия
	4

	5
	Укрепление межпоселенческих культурных связей
	Мероприятия
	1

	6
	Активизация творческой активности жителей
	Мероприятия
	4

	7
	Сохранение общероссийских и православных традиций
	Мероприятия
	2

Реализация программных мероприятий позволит добиться:

 1. Обеспечения культурным обслуживанием жителей и повышения их образовательного и культурного уровня.

2. Развития  и совершенствования  форм и методов культурно-досуговых мероприятий: улучшение деятельности  любительских коллективов, более активного их участия в культурном обслуживании населения в современных экономических условиях, развитие народного творчества.

3. Развития платных услуг населению, повышения их эффективности  привлечения внебюджетных источников финансирования, внедрение нетрадиционных форм обслуживания.